

چین تحولات
افغانستان را
از نزدیک زیر
نظر دارد و خط
قرمز خود را در
مورد تروریسم
و افراط گرایی
برای طالبان
افغانستان
برجسته
می کند.
همچنین این
کشور برای
کمک به مردم و
کشور افغانستان
در ایجاد وجهه
بین المللی
مثبت با طالبان
رابطه برقرار
می کند.

با عقب نشینی ایالات متحده و بازگشت طالبان افغانستان به قدرت وضعیت در افغانستان به طور قابل توجهی تغییر کرده است. چین تحولات افغانستان را از نزدیک زیر نظر دارد و خط قرمز خود را در مورد تروریسم و افراط گرایی برای طالبان افغانستان برجسته می کند. همچنین این کشور برای کمک به مردم و کشور افغانستان در ایجاد وجهه بین المللی مثبت با طالبان رابطه برقرار می کند. با این حال با توجه به پیچیدگی وضعیت در افغانستان و دانش ناکافی چین درباره این کشور و موضوع نفوذ در امور داخلی افغانستان چین با چالش های بزرگی روبه روست. وضعیت به سرعت در حال تغییر افغانستان از نظر موقعیت ژئوپلیتیک (جغرافیایی سیاسی) صفحه جدیدی را برای چین می گشاید. خروج نیروهای امریکایی و تسلط مجدد طالبان بر افغانستان که بار دیگر به بی ثباتی در این کشور منجر شده برای چین فرصت هایی را ایجاد کرده است که بتواند با طالبان افغانستان و سایر کشورهای منطقه همکاری کند.

استنباط چین از خروج امریکا

خروج ایالات متحده از افغانستان و تسلط طالبان افغانستان حاکی از تحولی خوشونت آمیز در افغانستان بود. چین به عنوان یک کشور همسایه مهم وضعیت افغانستان را از نزدیک مشاهده می کند و درباره آن می اندیشد و خروج ایالات متحده از افغانستان را دلیلی بر افول جهانی ایالات متحده می داند.

در ابتدای خیزش سریع طالبان افغانستان و تصرف کابل، چین را غافلگیر کرد. هر چند کارشناسان و تحلیلگران چینی احتمال تسلط طالبان بر افغانستان را پس از خروج ایالات متحده تشخیص دادند، اما با توجه به اینکه دولت افغانستان در میدان نبرد نسبت به طالبان افغان دست برتر را داشت، انتظار نداشتند طالبان بتوانند در ظرف چنین مدت کوتاهی قدرت را در دست بگیرند. همچنین کارشناسان چینی انتظار داشتند درست مانند اوایل دهه ۱۹۹۰ جنگی طولانی در افغانستان روی بدهد، زیرا نیروهای امنیتی افغانستان حتی پس از اینکه طالبان مرکز چند استان را تحت کنترل خود گرفت، توانایی مقاومت شدید در برابر آنها را داشتند. (۱)

دوم، چین خروج ایالات متحده از افغانستان را غیرمسئولانه و بدون سازماندهی ارزیابی کرد. ناهماهنگی ایالات متحده با دولت افغانستان موجب فروپاشی ناگهانی نیروهای امنیتی افغانستان (۲) و منجر به آواره شدن و پناه جستن عده زیادی از افغان ها و بی ثباتی منطقه شد. چین اعلام کرد ایالات متحده مسئولیت دارد به کمک به مردم افغانستان ادامه بدهد و واشنگتن موظف است به پاکستان و ایران کمک کند تا بتوانند پناهندگان افغان را اسکان دهند. سوم، چین تصریح کرد هیچ تروریستی را نباید در افغانستان تحمل کرد. حضور ایالات متحده در افغانستان با حذف افراط گرایی و تروریسم «به نفع همه» کشورهای منطقه بود. چین از این بابت که با عقب نشینی ایالات متحده تروریست ها برای کسب حمایت از طالبان افغان به افغانستان بازگردند به شدت نگران است. این همان حادثه ای بود که در سال ۲۰۰۱ اتفاق افتاد. از سال ۱۹۹۶ تا سال ۲۰۰۱ صدها تروریست اویغور به «اردوگاه های آموزشی» که توسط القاعده در افغانستان برپا شده بودند پیوستند.

سپس این تروریست ها به داخل چین نفوذ کردند تا عملیات تروریستی را علیه اهدافی در سین کیانگ و نیز سایر ایالت ها و حتی یکن انجام دهند. (۳) از این رو همواره چین بر این موضوع تکیه کرده است که افغانستان تحت سلطه طالبان نباید پایگاه خانگی تروریسم و افراط گرایی منطقه ای باشد.